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REZUMAT RO 
 

Invazia Ucrainei de către Rusia constituie cea mai mare amenințare la adresa păcii și securității în 

Europa de la sfârșitul Războiului Rece. Invazia la scară largă a provocat distrugerea infrastructurii civile, 

forțând peste 6.5 mil. ucraineni să-și părăsească casele pentru a căuta siguranță, protecție și asistență în 

țările învecinate. Totodată, 14,6 mil. ucraineni au rămas în nevoie de asistență umanitară pe teritoriul 

Ucrainei, iar mai mult de 3,5 mil. ucraineni au fost strămutați din zonele afectate de război în alte regiuni 

ale Ucrainei. 

Pentru România, asistența unui număr atât de mare de beneficiari ai unei forme de protecție 

internațională a fost o provocare majoră, fiind create mecanisme de cooperare inter-instituțională care să 

asigure asistența integrată a tuturor categoriilor de ucraineni refugiați. România s-a transformat dintr-o 

țară de emigrare în una de imigrare, iar atenția tuturor s-a îndreptat către politicile și strategiile publice 

care trebuiau adaptate la noua situație. Și dacă în primii 2 ani, inițiativele guvernamentale pentru asistența 

refugiaților ucraineni au fost întâmpinate cu empatie de populația României, din al 3-lea an s-a resimțit o 

uzură în intensitatea ajutorului cu care comunitatea venea în întâmpinarea nevoilor refugiaților. Totodată, 

asistența financiară acordată de Guvernul României înregistra întârzieri foarte mari la plată, ceea ce pe 

mulți refugiați i-a determinat să identifice oportunitatea unor noi venituri, inclusiv prin înființarea de 

business-uri noi. 

Prezentul studiu și-a propus cunoașterea oportunităților și dificultăților cu care s-au confruntat 

refugiații ucraineni care au deschis sau care vor să deschidă o afacere în România, precum și identificarea 

celor mai bune modalități prin care mediul public și privat pot susține aceste inițiative. În acest sens, 

primele 3 secțiuni ale studiului au avut ca scop cunoașterea profilului refugiatului ucrainean aflat pe 

teritoriul României, din perspectiva dinamicii principalilor indicatori privind înregistrarea și caracteristicile 

demografice ale acestora, a accesului pe piața muncii în calitate de angajat sau angajator, a asistenței 

primite pentru facilitarea accesului la piața de business din România sau a existenței unei comunități 

ucrainene de business în România. 

Activitatea de documentare a statisticilor și datelor oficiale a fost esențială pentru analiza 

oportunităților și dificultăților cu care s-au confruntat refugiații ucraineni care au deschis sau care vor să 

deschidă o afacere în România. Culegerea efectivă de date s-a realizat prin aplicarea unui chestionar cu 21 

de întrebări unui număr de 123 refugiați ucraineni. Ulterior, datele obținute au fost detaliate în cadrul a 

10 interviuri cu antreprenori ucraineni, dar și a 5 interviuri cu organizații ale societății civile. Rezultatele 

studiului de caz reflectă faptul că bariera lingvistică, lipsa banilor, lipsa informațiilor publice cu privire la 

inițierea unei afaceri, dificultatea dialogului cu autoritățile publice și atitudinea rigidă a acestora sunt 

principalele dificultăți cu care se confruntă refugiații ucraineni care doresc să deschidă o afacere în 

România. Pe de altă parte, motivațiile sunt de natură diversă pornind de la îmbunătățirea condițiilor de 

viață și ajungând până la creșterea stimei de sine sau dorința de integrare în comunitățile locale. 

Pentru îmbogățirea concluziilor obținute în urma prelucrării de date și formularea de 

recomandări cu privire la îmbunătățirea asistenței oferite refugiaților ucraineni care doresc să devină/sunt 

antreprenori în România, au fost prezentate bune practici privind integrarea antreprenorilor ucraineni pe 

piata de business din Cehia și Polonia. Recomandările rezultate pot contribui la îmbunătățirea strategiilor 

autorităților publice dedicate integrării refugiaților ucraineni în general, și facilitării accesului la 

informațiile necesare pentru deschiderea și menținerea unei afaceri în România, în special.  

 

 



 
 
 

 
 

REZUMAT EN 
 

Russia’s invasion of Ukraine constitutes the greatest threat to peace and security in Europe since 

the end of the Cold War. The large-scale invasion caused the destruction of civilian infrastructure, forcing 

over 6.5 million Ukrainians to flee their homes to seek safety, protection and assistance in neighboring 

countries. At the same time, 14.6 million Ukrainians remained in need of humanitarian assistance on the 

territory of Ukraine, and more than 3.5 million Ukrainians were displaced from the war-affected areas to 

other regions of Ukraine. 

For Romania, assisting such a large number of beneficiaries of a form of international protection 

was a major challenge, and inter-institutional and public-private cooperation mechanisms were created to 

ensure integrated assistance to all categories of Ukrainian refugees. Romania was transforming from a 

country of emigration into one of immigration, and everyone’s attention was focused on public policies 

and strategies that had to be adapted to the new situation. And if in the first 2 years, the government 

initiatives for the assistance of Ukrainian refugees were met with empathy by the Romanian population, 

from the 3rd year onwards there was a wear and tear in the intensity of the help with which the 

community came to meet the needs of the refugees. At the same time, the financial assistance granted by 

the Romanian Government recorded very long delays in payment, which led many refugees to become 

financially self-sufficient, including by setting up new businesses, expanding existing ones in Romania or 

effectively relocating businesses from Ukraine to Romania. 

This study aimed to learn about the opportunities and difficulties faced by Ukrainian refugees 

who have opened or want to open a business in Romania, as well as to identify the best ways in which the 

public and private sectors can support these initiatives. In this sense, the first 3 sections of the study 

aimed to understand the profile of the Ukrainian refugee on Romanian territory, from the perspective of 

the dynamics of the main indicators regarding their registration and demographic characteristics, access 

to the labor market as an employee or employer, assistance received to facilitate access to the Romanian 

business market or the existence of a Ukrainian business community in Romania. 

The activity of documenting official statistics and data was essential for the analysis of the 

opportunities and difficulties faced by Ukrainian refugees who have opened or want to open a business in 

Romania, presented in section 4. The actual data collection was carried out by applying a questionnaire 

with 21 questions to a number of 123 Ukrainian refugees. Subsequently, the data obtained were detailed 

in 10 interviews with Ukrainian entrepreneurs, as well as 5 interviews with civil society organizations. The 

results of the case study reflect that the main difficulties faced by Ukrainian refugees who want to open a 

business in Romania are the language barrier, lack of money, lack of public information on starting a 

business, difficulty in dialogue with public authorities and their rigid attitude. On the other hand, the 

motivations are diverse in nature, starting from improving living conditions and ending with increasing 

self-esteem or the desire to integrate into local communities.  

In order to enrich the conclusions obtained from data processing and formulate recommendations on 

improving the assistance provided to Ukrainian refugees who want to become/are entrepreneurs in 

Romania, good practices were presented regarding the integration of Ukrainian entrepreneurs on the 

business market in the Czech Republic and Poland. The resulting recommendations may contribute to 

improving the strategies of public authorities dedicated to the integration of Ukrainian refugees in 

general, and facilitating access to the information necessary for opening and maintaining a business in 

Romania, in particular. 

 

 

 



 
 
 

 
 

 

INTRODUCERE 
 

Războiul din Ucraina a provocat cea mai mare criză din Europa după cel de-al Doilea Război 

Mondial, necesitând o mobilizare rapidă și un răspuns regional integrat pentru asistența milioanelor de 

persoane strămutate din calea conflictului armat. În cei aproape trei ani de la invazia pe scară largă a 

Ucrainei de către Federația Rusă în februarie 2022, au fost înregistrați global 6.752.000 refugiați, din care 

6.191.800 în Europa (UNHCR, Operational Data Portal, 2024). Conflictul a avut impact politic, economic și 

social în țările Uniunii Europene, angrenând autoritățile naționale, organizațiile societății civile, agențiile 

ONU și populația locală, în vederea acordării sprijinului umanitar de urgență și a asistenței de integrare pe 

termen mediu și lung. La nivelul instituțiilor UE, sprijinul a continuat și în al treilea an de conflict, protecția 

temporară acordată persoanelor strămutate din Ucraina fiind prelungită cu o perioadă suplimentară de 

un an, până la 4 martie 2026 1. 

Din 24 februarie 2022 și până la 31 august 2024, 9.795.195 cetățeni ucraineni au intrat pe 

teritoriul României, din care 4.497 persoane au solicitat azil, 189 persoane au obținut o formă de 

protecție internațională și 170.206 persoane au beneficiat de protecție temporară (Guvernul României, 

2024). Pe lângă teama imensă de a avea la propriile granițe ecoul războiului, începerea conflictului armat 

din Ucraina a generat în România valuri imense de empatie și susținere pentru comunitățile de ucraineni 

în căutare de liniște și stabilitate la noi în țară. Și dacă cu toții am sperat că acest conflict nu va dura mai 

mult de câteva luni, realitatea a fost cu totul alta. Ne aflam în fața unui război de uzură care nu dădea nici 

un semn că s-ar finaliza curând, iar răspunsul Guvernului României și a societății civile la problematica 

complexă a gestionării situației refugiaților ucraineni, nu se putea opri la ajutorul de urgență dat la 

intrarea în țară, ci trebuia să se adreseze nevoilor acestora pe termen mediu și lung. 

 Pentru asistența refugiaților ucraineni, în România au fost configurate mai multe mecanisme 

guvernamentale de sprijin financiar. În martie 2022 a început așa numitul program 50/202 , urmat în 

aprilie 2023 de programul de alocare graduală a sumelor forfetare în funcție de încadrarea pe piața 

muncii 3 și culminând în iulie 2024, cu programul de includere a refugiaților ucraineni în sistemul național 

de asistență socială în aceleași condiții ca cetățenii români, cu condiția existenței înscrisurilor privind 

reședința pe permisul de protecție temporară 4. Toate mecanismele de sprijin financiar au prevăzut 

măsuri care să sprijine integrarea socială a tuturor categoriilor de refugiați, în special a categoriilor 

vulnerabile, fiind facilitate condițiile pentru accesarea pieței muncii și dobândirea independenței 

financiare necesare pentru susținerea nevoilor individuale și ale familiei aflate în întreținere.  

Independența financiară a unui refugiat este strâns legată de posibilitatea de a accesa un loc de 

muncă sigur și remunerat în acord cu responsabilitățile și competențele profesionale sau de oportunitatea 

de deveni antreprenor într-un mediu de afaceri incluziv. Bariera lingvistică a fost provocarea cea mai mare 

în accesarea pieței muncii ca angajat sau antreprenor, fiind foarte dificil pentru un vorbitor de limbă slavă 

să învețe rapid o limbă romanică. Totodată, incertitudinea cu privire la perioada de ședere în România i-a 

                                                             
1 Decizia de Punere în Aplicare (UE) 2024/1836 a Consiliului din 25 iunie 2024 de prelungire a protecției temporare, astfel cum a fost 
introdusă prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/382 
2 Ordonanță de Urgență nr. 15 din 27 februarie 2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor 

străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina 
3 Hotărâre nr. 368 din 26 aprilie 2023 pentru stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului de acordare a sumelor forfetare 

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român 
cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina 
4 Ordonanță de Urgență nr. 96 din 28 iunie 2024privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini 

sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/266823


 
 
 

 
 

determinat pe unii dintre ei să se gândească dacă merită acest efort de învățare a limbii române și de 

adaptare pe o piață a muncii cu alte caracteristici decât cea din Ucraina. 

Dorința de flexibilitate a programului, de exploatare a experienței de afaceri anterioară 

conflictului, precum și de creștere a veniturilor, a determinat totuși o parte din ucrainenii ajunși în 

România să intre pe piața de business din România. Antreprenoriatul în rândul refugiaților poate conduce 

pe lângă angajarea pe cont propriu, la crearea de locuri de muncă pentru alții și extinderea sectorului 

privat local, producând mai mulți contribuabili plătitori de impozite pentru economiile locale. Incluziunea 

economică, accesul la angajare și antreprenoriatul le permit refugiaților să contribuie la economiile țărilor 

gazdă ca angajatori, consumatori și contribuabili. Pe lângă contribuția fiscală, aportul afacerilor înființate 

de refugiați într-o țară gazdă poate consta și în importul de bune practici în domeniul afacerilor din țara 

de origine, noi perspective asupra politicilor de marketing și accesare a pieței. De asemenea, când se 

întorc în țara lor de origine, refugiații își pot folosi noile cunoștințe de afaceri și de piață, precum și 

capitalul uman și rețelele pentru a ajuta la refacerea economiilor locale (World Bank Group, 2023). 

Scopul acestui studiu este cunoașterea oportunităților și dificultăților cu care s-au confruntat 

refugiații ucraineni care au deschis sau care vor să deschidă o afacere în România, precum și identificarea 

celor mai bune modalități în care mediul public și privat pot susține aceste inițiative. 

 

1. CARACTERISTICI DEMOGRAFICE ALE COMUNITĂȚII DE REFUGIAȚI 
UCRAINENI ÎN ROMÂNIA  
Integrarea sustenabilă a refugiaților ucraineni în România este un proces complex, care trebuie să 

se bazeze pe înțelegerea adecvată a tuturor trăsăturilor demografice ale comunității nou înființate, astfel 

încât măsurile administrative, sociale și economice să fie adaptate nevoilor reale ale acesteia. Variabilele 

analizate în cadrul acestei secțiuni sunt următoarele: 

- numărul de intrări ale cetățenilor ucraineni pe teritoriul României în perioada 18.03.2022-

31.07.2024 (lunar); 

- numărul total al cetățenilor ucraineni care au primit protecție temporară pe teritoriul 

României în perioada 18.03.2022-31.07.2024 (lunar); 

- numărul total al cetățenilor ucraineni care au primit protecție temporară pe teritoriul 

României în perioada 18.03.2022-31.08.2024, în funcție de județul pe raza căruia a depus 

cererea; 

- numărul total al cetățenilor ucraineni, beneficiari ai protecției temporare în România, în 

funcție de vârstă și gen, în perioada 18.03.2022-31.07.2024. 

În perioada 24.02.2022-31.07.2024, a existat un număr de 9.227.208 intrări ale cetățenilor 

ucraineni pe teritoriul României (Guvernul României, 2024). În prezent, cetățenilor ucraineni care sosesc 

din zona de conflict li se permite intrarea în țară fără a li se solicita viză de intrare, folosind un document 

pe baza căruia se poate stabili identitatea.  Totodată, persoanele care beneficiază de protecție temporară 

pe teritoriul unui stat membru se pot deplasa, inclusiv în scopul tranzitului, într-un alt stat membru decât 

cel care i-a eliberat permisul de ședere, pentru o perioadă de 90 de zile în decursul unei perioade de 180 

de zile. În plus, pe durata protecției temporare se va permite ieșirea din țară a tuturor cetățenilor 

ucraineni care își exercită dreptul de întoarcere voluntară pe teritoriul Ucrainei (Poliția de Frontieră, 

2024).  

 

 

 



 
 
 

 
 

Fig. 1.1. Distribuția numărului de intrări ale cetățenilor ucraineni, în funcție de punctul de trecere al 

frontierei, în perioada 18.03.2022-31.07.2024 

 
                       Sursa: UNHCR România, 2024, https://data.unhcr.org/en/situations/ukraine/location/10782  

Deși numărul intrărilor reflectă un flux intens de circulație a cetățenilor ucraineni la frontierele 

României, în perioada 18.03.2022 – 31.07.2024 a fost emis un număr de 172.043 permise de protecție 

temporară, comparativ cu 976.205 în Polonia, 369.610 în Cehia și 1.110.600 în Germania. Dacă în prima 

lună de la intrarea în vigoare a Deciziei Consiliului (EU) 2022/382 din 4 Martie 2022 care a stabilit existența 

unui aflux masiv de persoane strămutate din Ucraina în baza articolului 5 din Directiva 2001/55/EC, 

numărul permiselor de protecție temporară a fost nesemnificativ (2.034), pe măsură ce cetățenii 

ucraineni au înțeles drepturile și libertățile dobândite în baza statutului de beneficiar de protecție 

temporară, numărul acestora a crescut considerabil în luna mai 2022, menținându-se la un nivel ridicat pe 

tot parcursul anului 2022. Din aprilie 2023 și până în prezent, trendul s-a temperat, dar cu înregistrări 

lunare constante de noi beneficiari. 

 

Fig. 1.2. Numărul total al cetățenilor ucraineni care au primit protecție temporară pe teritoriul României în 

perioada 18.03.2022-31.07.2024 

 

Sursa: UNHCR România, 2024, https://data.unhcr.org/en/dataviz/234?sv=54&geo=10782 

 

Așa cum se poate observa din Fig. 1.3, cel mai mare număr de beneficiari de protecție temporară 

a fost înregistrat în București (52.468), Constanța (20.107), Maramureș (17.541), Galați (13.929) Suceava 

(12.617) și Brașov (7.148). Refugiații ucraineni care și-au înregistrat cererile de protecție temporară în 

aceste județe reprezintă 76,34% din numărul total pe teritoriul României. Este evidentă preferința pentru 

orașele de graniță, dar și pentru orașele mari unde există mai multe oportunități pentru găsirea unui loc 

de muncă, pentru o comunitate ucraineană extinsă și pentru o viață socială activă. 

https://data.unhcr.org/en/situations/ukraine/location/10782
https://data.unhcr.org/en/dataviz/234?sv=54&geo=10782


 
 
 

 
 

 

 

Fig. 1.3. Numărul total al cetățenilor ucraineni care au primit protecție temporară pe teritoriul României în 

perioada 18.03.2022-31.08.2024, în funcție de județul pe raza căruia au depus cererea  

 

                       Sursa: UNHCR România, 2024, https://data.unhcr.org/en/dataviz/234?sv=54&geo=10782, Inspectoratul General pentru 

Imigrări, Informare nr. 306346/23.09.2024 

 

Referitor la distribuția beneficiarilor de protecție temporară pe categorii de vârstă, conform 

datelor prezentate în Fig. 1.4, 53,3% persoane au vârsta cuprinsă între 18 – 56 ani și 28,7% între 0 și 17 

ani. Dacă la categoria de vârstă ≤18 ani, ponderea fetelor este similară cu cea a băieților, după categoria 

de vârstă 36 ani, persoanele de gen feminin se apropie de 60%, ajungând în jur de 70% după 56 de ani. 

Vorbim de o categorie de persoane vulnerabilă, majoritatea mame singure cu copii care după 56 de ani nu 

mai reprezintă un segment atractiv nici pentru inserția pe piața muncii. 

Fig. 1.4 Distribuția numărului total al cetățenilor ucraineni, beneficiari ai protecției temporare în România, în 

funcție de vârstă și gen, în perioada 18.03.2022-31.07.2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sursa: UNHCR România, 2024, https://data.unhcr.org/en/dataviz/234?sv=54&geo=10782, 

Inspectoratul General pentru Imigrări, Informare nr. 306346/23.09.2024 

 

Definirea trăsăturilor demografice ale comunității de refugiați ucraineni este un pas important în 

definirea obiectivului general al acestui studiu care este cunoașterea și analiza oportunităților și 

dificultăților cu care se confruntă antreprenorii/potențialii antreprenori ucraineni pe piața din România. 

Definirea și descrierea caracteristicilor cheie ale comunității beneficiarilor de protecție temporară din 

România ne va ajuta să înțelegem dinamica comunității, să urmărim schimbările în timp și să propunem 

cele mai bune măsuri care ar putea contribui la creșterea numărului de antreprenori ucraineni refugiați 

din calea conflictului armat. 

 

https://data.unhcr.org/en/dataviz/234?sv=54&geo=10782
https://data.unhcr.org/en/dataviz/234?sv=54&geo=10782


 
 
 

 
 

2. ACCESUL PE PIAȚA MUNCII: ANGAJAT SAU ANTREPRENOR 

2.1. ASPECTE CU CARACTER GENERAL PRIVIND PROFILUL REFUGIATULUI UCRAINEAN 
ȘI INFLUENȚA ACESTUIA ÎN INSERȚIA PE PIAȚA MUNCII 

 

           Integrarea socială a refugiaților și migranților pe teritoriul țării gazdă vizează creșterea capacitatii 

acestora de a se autosusține financiar și de a-și putea aduce contribuția la dezvoltarea economică și 

socială a comunităților locale. În acest context, devine definitorie adaptarea profilului socio-demografic și 

cultural la cerințele pieței muncii, astfel încât inserția pe piața forței de muncă ca angajat sau antreprenor 

să fie sustenabilă. 

           Din studiile și analizele efectuate de specialiști până la acest moment cu privire la incluziunea și 

asistența oferită refugiaților ucraineni în România, rezultă un profil tipic al acestora, astfel: 

 77% dintre persoanele refugiate din Ucraina în România sunt femei și copii (UN Women, 2023). 

Predomină femeile de vârstă activă, cu unul sau doi copii, pentru care este dificil să ţină un loc de 

muncă full-time dacă ambii sau unul dintre copii este mic (EFOR, 2023);  

 33% dintre gospodăriile familiilor refugiate ucrainene au cel puțin unul dintre membrii susținători 

cu o stare medicală precară (UNHCR, 2024).  

 80% dintre refugiații adulți din Ucraina, aflați în România, sunt absolvenți de studii universitare, 

iar 49% dintre aceștia erau angajați sau lucrau pe cont propriu înainte de a părăsi Ucraina. Este de 

menționat că, în ciuda faptului că și-au finalizat studiile, un număr destul de mare dintre femei 

erau casnice în Ucraina, îngrijindu-se de familiile lor, iar revenirea pe piața muncii a fost cu atât 

mai dificilă (UNHCR, 2024); 

 între 25 și 30% dintre refugiații ucraineni lucrează de la distanță la locurile de muncă pe care le 

aveau în Ucraina (UNHCR, 2023); 

 aproximativ 1 din 5 persoane au desfășurat inițial o activitate independentă sau de 

antreprenoriat (UN Women, 2023).  

 48% dintre refugiații ucraineni doresc să stea temporar în România și să revină în Ucraina la 

finalizarea conflictului armat (FONPC, 2023). Din acest motiv, angajatorii ar putea fi reticenţi să 

angajeze pe termen scurt persoane refugiate din Ucraina, fără a avea o certitudine cu privire la 

durata șederii lor în ţară. Totodată, luarea deciziei de deschidere a unei afaceri în România este 

una dificilă, condiționată de dorințele pe termen mediu și lung cu privire la întoarcearea sau nu în 

Ucraina. 

 71% dintre refugiații ucraineni vorbesc limba rusă, 66% limba ucraineană, <1% limba română și 

doar 18% o altă limbă de circulație internațională (UNHCR, 2024). Conform unui studiu efectuat 

de E-jobs, top 3 limbi străine solicitate pe piața muncii din România sunt engleza, germana și 

italiană, în timp ce limba rusă este abia pe locul 9 (E-jobs, 2024). 

Așa cum se poate observa din cele prezentate mai sus, profilul refugiatului ucrainean este unul 

complex, cu multe particularități care țin atât de aspectele demografice, cât și de cele profesionale. 

Inserția pe piața forței de muncă din România ca angajat sau antreprenor este un proces complex, în care 

succesul rezultă din îmbinarea eforturilor personale, ale comunității ucrainene, ale administrației publice 

centrale și locale, ale mediului privat și ale societății civile.    

 

 

 

 



 
 
 

 
 

 

 

2.2. ANGAJAT ÎN ROMÂNIA 
 

Pentru cetățenii ucraineni intrați legal pe teritoriul României, atât cei care au solicitat și li s-a 

acordat protecție temporară, cât și cei care nu au solicitat o formă de protecție, au fost reglementate 

condiții excepționale pentru inserția acestora pe piața forței de muncă, măsuri care derogă de la regulile 

obișnuite aplicabile accesului străinilor la muncă, cum ar fi:  

 încadrarea în muncă se face fără aviz de angajare; 

 cei care doresc să lucreze în profesii nereglementate și care nu au documente care să le 

dovedească calificările profesionale și experienţa de muncă să fie angajaţi pe baza unei declaraţii 

pe proprie răspundere depuse la angajator, care până la 30.06.2024, avea o valabilitatea de 12 

luni cu posibilitatea de prelungire cu perioade de 6 luni, pentru maximum un an5. Începând cu 

01.07.2024, data intrării în vigoare a noului cadru de asistență a refugiaților ucraineni6, termenul 

de 12 luni pentru valabilitatea declarației a fost eliminat, declarația având valabilitate până la 

încetarea conflictului armat din Ucraina.  

 Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, prin agențiile județene oferă servicii 

gratuite cetățenilor ucraineni înregistrați în evidențele lor: informare și consiliere profesională, 

medierea muncii pe locurile de muncă vacante, formare profesională; evaluarea și certificarea 

competențelor obținute în context informal sau nonformal; servicii de asistență pentru obținerea 

unui loc de muncă în statele membre UE sau ale Spațiului Economic European. Cetățenii ucraineni 

pot participa la cursuri gratuite de competențe profesionale organizate de ANOFM în aceleași 

condiții ca cetățenii români. Având în vedere că pentru participarea la cursurile de formare 

profesională trebuie să cunoască limba română, cei mai multi ucraineni au participat la programe 

de comunicare în limba română – nivel de inițiere. În perioada februarie 2022 - august 2024 au 

fost organizate 18 cursuri la care au participat 295 cetățeni ucraineni, din care 7 persoane care 

cunoșteau limba română au participat la cursuri de inițiere/calificare în diferite meserii, cum ar fi: 

frizer, maseur, infirmieră, comunicare în limba engleză (Agenția Națională pentru Ocuparea Forței 

de Muncă, 2024). 

Având în vedere aceste derogări, menite să contribuie la facilitarea inserției pe piața forței de 

muncă a cetățenilor ucraineni, Guvernul României a condiționat inițial acordarea sumelor forfetare 

necesare pentru acoperirea cheltuielilor de cazare și hrană de furnizarea de dovezi privind încadrarea pe 

piața muncii începând din luna a V-a7. Începând cu data de 01.07.2024, sumele forfetare se acordă o 

singură data pentru 3 luni, ulterior fiind necesară încadrarea în muncă pentru asigurarea subzistenței, în 

cazul persoanelor apte de muncă. 

Așa cum se poate observa din datele prezentate în Tabelul nr. 1.1, în perioada 24.02.2022-

31.07.2024 a existat un număr de 6.549 de contracte de muncă active, înregistrate în Revisal. 

 

 

 

                                                             
5 art.6, alin. 3, Ordonanța de urgență nr. 20 din 7 martie 2022 privind modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru 
stabilirea unor măsuri de sprijin și asistență umanitară 
6 Ordonanță de Urgență nr. 96 din 28 iunie 2024 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini 
sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina 
7 HOTĂRÂRE nr. 368 din 26 aprilie 2023 pentru stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului de acordare a sumelor forfetare potrivit 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini 
sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina 



 
 
 

 
 

 

 

Tabel 2.1.1. Principalii indicatori privind integrarea pe piața muncii din România 

 a cetățenilor ucraineni 

 24.02.2022-
31.07.2024 

01.07.2024-
31.07.2024 

Numărul de cetățeni ucraineni înregistrați la Agențiile pentru Ocuparea Locurilor 

de Muncă pentru a fi încadrați în muncă  

23.271 129 

Numărul de locuri de muncă ocupate prin AJOFM/AMOFM 3.165 4 

Numărul de contracte de muncă active înregistrate 6.549 560 

Sursa: Guvernul României 2024, https://protectieucraina.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/10/Monthly-report_-july-English.pdf  

 

Cele mai multe contracte de muncă active în perioada 24.02.2022-31.07.2024 au fost înregistrate 

în București (2.593), Constanța (432), Maramureș (347), Timiș (320), Cluj (318), Bistrița-Năsăud (275), 

Brașov (272), Arad (243) și Ilfov (213). Domeniile de activitate cu cele mai multe contracte de muncă 

înregistrate au fost: industria prelucrătoare (1.211), construcții (1.096), hoteluri și restaurante (846), 

comerț (775), informații și comunicații (545), activități de servicii administrative și alte servicii suport (496) 

și alte activități de servicii (357) (Guvernul României, 2024).  

          Analizând comparativ gradul mic de inserție pe piața forței de muncă a refugiaților ucraineni și 

profilul tipic al acestora prezentat în Secțiunea 2.1, vom evidenția principalele concluzii ale studiilor si 

analizelor efectuate cu privire la dificultăți reale de accesare a pieței muncii, cum ar fi: 41,2% bariera 

lingvistică, 11,8% oferta scăzută de locuri de muncă, 25,6% copii cu vârsta între 0-6 ani aflați în îngrijire, 

12,2% competențe profesionale care nu sunt solicitate pe piața muncii și 9,2% starea precară de sănătate 

(Vasile, 2023). 

În urma analizelor efectuate de cercetătorii români cu privire la inserția ucrainenilor pe piața 

muncii din România, a relevat faptul că angajatorii au o atitudine duală în ceea ce privește oferirea unui 

loc de muncă unui refugiat ucrainean. 59% dintre aceștia nu doresc să angajeze ucraineni, în timp ce doar 

41% sunt deschiși colaborării cu aceștia. Reticența este influențată de diferențele de limbă, cultură, 

calificări sau politici corporatiste (Centrul pentru Studiul Comparat al Migrației, 2023). 

Luând în considerare dificultățile de accesare a pieței muncii cauzate atât de trăsăturile socio-

culturale ale comunității ucrainene în România, cât și de inflexibilitatea angajatorilor de a atrage forță de 

muncă străină, o parte dintre refugiații ucraineni au ales să își valorifice experiențele antreprenoriale 

anterioare și să desfășoare activități independente pentru a obține independența financiară. 

 

2.3. ANTREPRENOR ÎN ROMÂNIA 
 

           Pentru cei mai mulți refugiați ucraineni activi pe piața muncii, calea cea mai ușoară de obținere a 

independenței financiare a fost angajarea cu contract individual de muncă. A existat și o categorie mai 

curajoasă, care în baza mai multor variabile analizate au decis să își deschidă propria afacere în România și 

să devină atât propriul angajat, cât și angajator pentru alți ucraineni aflați în căutarea unui loc de muncă. 

Pentru categoria din urmă, integrarea în societatea românească a însemnat exprimarea propriei identități, 

a spiritului inovativ, a experienței antreprenoriale dobândită în Ucraina până la declanșarea războiului, a 

dorinței de a ajuta și alți ucraineni de a se dezvolta profesional într-un mediu familiar, unde lipsa 

abilităților lingvistice române să nu fie o problemă. Totodată, poate cea mai importantă variabilă în luarea 

https://protectieucraina.gov.ro/1/wp-content/uploads/2024/10/Monthly-report_-july-English.pdf


 
 
 

 
 

deciziei de înființare a unei afaceri a fost cuantumul resursei financiare deținută de fiecare persoană care 

a fugit din calea conflictului armat. 

          În general, pentru ca antreprenorii refugiați să reușească pe piața de business, mecanismele 

antreprenoriale centrale și locale ar trebui să fie incluzive și adaptate nevoilor specifice. Astfel, pentru un 

potențial refugiat antreprenor trebuie să fie foarte clare următoarele aspecte:  

 cum se poate face accesul la finanțare (prezența și accesibilitatea băncilor, instituții de 

microfinanțare, suport financiar guvernamental, etc.);  

 dacă există entități publice sau private de sprijin antreprenorial (incubatoare de afaceri, 

concursuri de startup-uri, cursuri de consiliere antreprenorială, sesiuni de informare cu privire la 

demararea unei afaceri în România, etc.);  

 care este legislația aplicabilă cetățenilor din diferite categorii de migranți care doresc să deschidă 

o afacere pe teritoriul României (ghiduri și metodologii pentru deschiderea unei afaceri de către 

cetățeni străini în România în limba ucraineană/engleză, secțiuni dedicate cetățenilor străini pe 

site-urile administrației publice centrale și locale privind deschiderea unei afaceri de către 

cetățeni străini în România traduse în limba ucraineană/engleză, etc.),   

 care sunt tendințele și dinamica pieței muncii în domeniul pe care dorește să îl acceseze (studii și 

analize privind piața muncii pe domenii de activitate publicate pe site-urile administrației publice 

centrale și locale, statistici oficiale privind principalii indicatori ai pieței muncii la nivel local, 

principalele specializări ale instituțiilor de învățământ liceale, profesionale sau universitare care 

ar putea furniza forța de muncă specializată, etc.)  

 dacă există infrastructura necesară la nivel local (spații de lucru/depozitare/birouri, electricitate, 

transport, comunicații etc.). 

          Totodată, într-o societate cu alte valori culturale și lingvistice, precum și într-o economie cu un cadru 

instituțional și legislativ diferit, mai e un aspect care influențează decizia de a investi a unui refugiat 

ucrainean: sprijinul comunității de ucraineni care deja și-au asumat riscul deschiderii unei afaceri și care 

pot oferi îndrumare juridică și financiară pentru înființarea unei societăți. După începerea conflictului 

armat din Ucraina, au fost dezvoltate 2 comunități de sprijin a antreprenorilor ucraineni, respectiv: 

 Kolejanki club – comunitate de business pentru femeile din Ucraina în România, dedicat femeilor 

ucrainene care doresc să facă un pas în față pe drumul antreprenoriatului (Boichuc, 2024). În 

cadrul clubului se desfășoară sesiuni de consiliere privind întocmirea unui plan de afaceri, 

prezentarea atractivă a acestuia către potențiali parteneri sau sponsori, sesiuni de motivare a 

acestora cu privire la exprimarea creativității și la creșterea oportunităților de a-și construi un 

viitor stabil în România, etc. În prezent, Kolejanki Club este în curs de înregistrare ca organizație 

nonguvernamentală în România, având ca obiective specifice: interconectarea antreprenorilor 

ucraineni din toate statele UE, schimbul de experiență cu privire la oportunitățile de afaceri de pe 

piața UE, identificarea de fonduri și încheierea de parteneriate în acest scop; 

 Comunitatea de afaceri a ucrainenilor din România înregistrată de Asociația Ucrainenilor din 

România în 2024 (Tepsanu, 2024); 

           Bariera lingvistică este un impediment major pentru refugiații ucraineni care doresc să înființeze 

societăți comerciale în România. Un simplu search online, ne arată faptul că site-rile administrației publice 

locale sau centrale nu abundă în rapoarte/ ghiduri/ metodologii/ proceduri cu informații structurate care 

să conțină pașii necesari pentru înființarea unei societăți comerciale, iar legislația care se găsește în 

limbile română și engleză nu este ușor de parcurs, de corelat și înțeles. Dacă luăm în considerare și faptul 

că nu toți refugiații ucraineni sunt vorbitori de limbă engleză, apare necesitatea ca pe lângă un 

avocat/jurist care să se ocupe de întocmirea/depunerea formularelor la ONRC/ANAF/etc., să existe și un 

interpret de limba ucraineană care să faciliteze comunicarea. 



 
 
 

 
 

             Din punct de vedere al politicilor publice dedicate încurajării spiritului antreprenorial în rândul 

refugiaților ucraineni, primele mențiuni au fost în Planul naţional de măsuri cu privire la protecţia şi 

incluziunea persoanelor strămutate din Ucraina, beneficiare de protecţie temporară în România 

reglementat de Ordonanţa de urgenţă 100/2022. În cadrul Secțiunii 5 au fost prevăzute Măsuri ţintite 

pentru integrarea persoanelor strămutate din Ucraina, beneficiare de protecţie temporară în România 

împărțite în 2 subsecțiuni relevante pentru antreprenoriat:  

 5.3 Cursuri adresate grupului ţintă privind antreprenoriatul în România. Module: accesare de 

fonduri, oportunităţi de afaceri, elemente de interculturalitate, legislaţie şi proceduri 

administrative, mediul de afaceri în România, dezvoltarea de materiale şi resurse în limba 

ucraineană (info-packs, video-uri, materiale informative, instrumente digitale). Grup target 

prevăzut este de 5.000 persoane. Entități responsabile cu implementarea: Autorităţi locale, 

parteneri sociali, ONG-uri, mediul academic; 

 5.4 Consultanţă pentru iniţierea unei afaceri, start-up. Entități responsabile cu implementarea: 

Autorităţi locale, parteneri sociali, ONG-uri, mediul academic. Autorităţi locale şi centrale, 

parteneri sociali, ONG-uri, mediul academic. 

              În urma unei analize efectuate la nivelul autorităților publice a reieșit faptul că în perioada 

februarie 2022 - august 2024, Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă - ANOFM ”nu a 

organizat cursuri de antreprenoriat și/sau programe/proiecte de susținere a antreprenoriatului și 

dezvoltării de afaceri pentru cetățenii ucraineni refugiați din calea războiului armat din Ucraina aflați în 

România” (Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, 2024). Totodată, atât în Programul 

Educare și Ocupație și Programul Incluziune și Demnitate Socială, ”sunt prevăzute măsuri de sprijin pentru 

dezvoltarea de noi afaceri la care pot participa persoanele care au drept de ședere în România, cu condiția 

să îndeplinească criteriile de eligibilitate stabilite prin ghidurile solicitantului. Calitatea de refugiat sau 

imigrant cu drept de ședere legală nu reprezintă un criteriu de eligibilitate în sine” (Ministerul Investițiilor 

și Proiectelor Europene, 01.11.2024). 

            UNHCR România a precizat că a avut o colaborare fructuoasă cu Camerele de Comert si Industrie 

din județele Constanta, Iasi, Suceava, Baia Mare, care au au organizat sesiuni de informare, au încurajat 

stabilirea la sediul lor a sediilor de firma de catre refugiati ucrainieni, dar au oferit sprijin și după 

deschiderea firmei. 

            Singurul sprijin cu adevărat practic a sosit din partea organizațiilor societății civile/organizațiilor 

internaționale/agenții ONU în România, care după începerea conflictului armat din Ucraina au sprijinit 

potențialii antreprenori, i-au informat cu privire la mediul de business din România, i-au încurajat prin 

oferirea de subvenții pentru înființarea de noi afaceri și le-au dat încredere că mediul de afaceri din 

România poate fi unul incluziv. O parte din inițiativele din mediul societății civile sunt prezentate mai jos, 

respectiv: 

 În octombrie 2022, Asociația Pentru Bine și Agenția Next Advertising lansau proiectul ”UA made 

in RO”, o inițiativă de integrare a refugiaților ucraineni din România cu aptitudini, idei și spirit 

antreprenorial. Toți refugiații ucrainieni puteau să înscrie în platforma uamadein.ro o idee de 

afacere, având șansa de a câștiga unul din cele 11 premii de câte 4.000 euro fiecare și acces la o 

serie de workshopuri special create pentru ei (Asociația pentru Bine, 2024). 

 În perioada ianuarie - decembrie 2023, Fundația HEKS/EPER Romania împreună cu partenerii săi, 

Fundația Open Fields și Asociația Notorius Learning Projects, au implementat proiectul ”Ucraineni 

în Cluj”, cu finanțare UNHCR România. În cadrul proiectului au fost organizate ateliere de 

pregătire în vederea găsirii unui loc de muncă, ulterior fiind introdusă și o componentă de 

finanțare pentru sprijinirea start-up-urilor refugiaților ucrainieni din Cluj-Napoca (HEKS/EPER 

Romania, 2023).  



 
 
 

 
 

 În luna mai 2023, Asociația Hands Across Romania a derulat în cadrul Centrului VoHub – consiliere 

vocațională pentru refugiați finanțat de CARE, FONPC și SERA Romania, o serie de sesiuni de 

pregătire antreprenorială, cunoscute sub numele ”Meet the business”. Astfel, au fost derulate 2 

sesiuni specifice, respectiv: business remote în transporturi - „casă de expediții” și „Digital 

Marketing”, menite să asigure flexibilitate, stabilitate financiară și independență. (Asociația 

Hands Across Romania, 2023).  

 În anul 2024, Asociația Hands Across România a derulat proiectul „Creșterea rezilienței prin 

muncă: susținerea integrării pe piața muncii a persoanelor strămutate în România cu sprijinul 

financiar al EPIM - European Philanthropic Initiative for Migration. Printre obiectivele specifice se 

numără derularea de activități de advocacy pentru îmbunătățirea integrării pe piața muncii și 

creșterea oportunităților de antreprenoriat ale refugiaților ucraineni (European Philantropic 

Initiative for Migration, 2024).  

 Începând cu luna februarie 2024, Asociația Novapolis – Centrul de Analize și Inițiative pentru 

Dezvoltare a derulat în cadrul Centrului ROUA Constanța, o serie de activități de formare pe piața 

muncii, antreprenoriat și informare privind fiscalitatea din Romania și regimul SRL vs PFA. 

Totodată, a fost organizat și un concurs de planuri de afaceri finalizat cu acordarea de subvenții 

unui număr de 5 câștigători. Activitățile au fost derulate de Asociația Novapolis cu sprijinul 

financiar al Diakonie Katastrophenhilfe. 

 Începând cu luna iulie 2024, Organizația Internațională pentru Migrație – Biroul din România a 

implementat un proiect care a avut ca scop derularea unui concurs de planuri de afaceri și 

monitorizarea ulterioară a afacerilor selectate, finanțat de Ambasada SUA în România. Grupul 

țintă pentru concurs a fost constituit, atât din ucrainenii care doreau să înceapă un business nou 

în România, cât și din românii care doreau să începeau un business, dar care totodată angajau cel 

puțin un refugiat ucrainean pe locurile de muncă nou înființate. Proiectul a fost în valoare de 

150.000 dolari, cu o alocare de 10.000 dolari/business. Au fost depuse 250 de propuneri de 

planuri de afaceri, din care au fost selectate 15 granturi. Ulterior selectării câștigătorilor, aceștia 

au fost sprijiniți în cadrul unor ședințe de consiliere și îndrumare pentru clarificarea mai multor 

aspecte privind derularea adminstrativă, legală și financiară a unei afaceri în România. Sesiunile 

de consiliere a fost efectuate în colaborare cu reprezentanții instituției bancare care au evaluat 

initial, propunerile de planuri de afaceri. Între noii antreprenori s-a creat o rețea de networking 

de business și susținere reciprocă a afacerilor, foarte importantă pentru dezvoltarea 

sentimentului de apartenență la o comunitate profesională. OIM România estimează și pentru 

2025 derularea unui proiect similar. 

 În septembrie 2024, WorldVision România a organizat o serie de cursuri de antreprenoriat în 

București, Brașov, Constanța, Iași, Suceava și Cluj, cu un număr total de 181 de persoane. 

Participanții au primit informații teoretice și practice despre elaborarea unui plan de afaceri și 

deschiderea unei afaceri în România. Training-ul a fost urmat de un concurs de planuri de afaceri, 

în urma căruia au fost finanțate 30 afaceri cu câte 6.000 USD. Personale selectionate au fost 

consiliate individual și sprijinite administrativ pentru pregătirea documentelor, traduceri, 

acompaniere si intermediere la Oficiul Național al Registrului Comertului. Activitățile dedicate 

antreprenoriatului în rândul refugiaților ucraineni au fost finanțate de UNHCR România (UNHCR, 

2024) 

 Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) finanțează proiecte de consultanță 

pentru dezvoltarea sustenabilă a afacerilor desfășurate de refugiații ucraineni pe teritoriul 

României. Finanțarea poate fi accesată de întreprinderi mici și mijlocii cu până la 3.000 de 

angajați cu excepția sectoarelor interzise (de exemplu, alcool, tutun și arme de foc), deținute în 

majoritate de refugiați ucraineni stabiliți în România după invazia rusă pe scară largă din 

februarie 2022. Domeniile de consultanță eligibile pentru finanțare sunt: marketing (branding, 

strategie de marketing, PR, dezvoltare e-commerce, dezvoltare site web, cercetare de piață), 

https://www.facebook.com/diakonie.katastrophenhilfe?__cft__%5b0%5d=AZVmGVn7UaHCfnzqQpzt_SU1xAVcKI_Ddh9DxUjcJGAv3aY_lZvsnAMXwpC39b6PyNPjEr5ZOm0-aD_lNJ52SvJc1QgCKs3DuhRMKD6rpaBkg-PRfIkOjTDTxa_wBei8jOZoLa7tlG3GSNuqVCvXUX2JUzXkJ2adp-w_mYN9Rr7fTpewN6c7ixctPEwmWMjIxpQ&__tn__=-%5dK-R


 
 
 

 
 

digitalizare, strategii de dezvoltare a afacerii, audit, implementarea standardelor specifice, 

management contabil si financiar, proiectarea proceselor de afaceri, managementul resurselor 

umane și management lanțului de aprovizionare. Grantul finanțat de la BERD va acoperi 100% din 

costul net al serviciilor de consultanță, până la 30.000 EUR per proiect (European Bank for 

Reconstruction and Development, 2024). 

 JRS România  a oferit consultații pentru deschiderea afacerilor, unde au fost discutați în detaliu, 

toți pașii de pregătire a documentației pentru deschiderea afacerii, diferitele tipuri de impozitare 

și alte aspecte utile pentru fondatorii de noi companii. Totodată, a fost oferită consultanță și 

pentru dezvoltarea personală a celor care dețin afaceri și doresc să afle mai multe despre 

reclame, marketing, management, crearea bazei de date, drept și consiliere economică. 
Activitățile s-au adresat unui număr de 2.050 de beneficiari, peste 68% dintre participanti fiind 

femei cu vârsta între 18-55 de ani (JRS România, 2024). 

 Jobs for Ukraine a organizat în anul 2023, workshopuri cu tema „Cum să deschizi o afacere în 

România” pentru un număr total aproximativ de 70 de participanți.  

Încă de la începutul conflictului armat, organizațiile societății civile au fost actori cheie în 

furnizarea serviciilor de asistență de urgență și ulterior, de integrare socială a refugiaților ucraineni. Dacă 

cele mai multe organizații au sprijinit refugiații pentru inserția pe piața muncii, o parte dintre acestea au 

considerat că independența financiară pe care o poți dobândi prin gestionarea propriei afaceri poate 

aduce reale beneficii pentru o integrare sustenabilă în comunitatea locală. În cadrul cursurilor de 

competențe antreprenoriale, refugiații au învățat ce este un plan de afaceri, cum poți gestiona primele 

etape din viața unui business, cum să evaluezi concurența și piața, dar și ce înseamnă management și 

planificare. Cei mai curajoși dintre ei au accesat micro-granturi care ulterior le-au schimbat viața și 

perspectiva despre viitorul în România. În capitolele următoare vor fi dezbătute detaliat care au fost 

dificultățile cu care s-a confruntat antreprenorii ucraineni în România, precum și motivațiile cu care au 

pornit la acest drum.  

3. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FIRMELE ÎNFIINȚATE 

DE REFUGIAȚII UCRAINENI ÎN ROMÂNIA DUPĂ 24 FEBRUARIE 2022  
 

La 31 decembrie 2021, Oficiul Național al Registrului Comerțului prezenta un număr de 1.090 de 

firme cu participare ucraineană la capitalul social, reprezentând 0,46% din totalul firmelor cu participare 

străină din România (Oficiul Național al Registrului Comerțului, 2023). Datorită evenimentelor în curs de 

desfășurare în Ucraina, multe companii nu au avut altă opțiune decât să caute un loc nou pentru a-și 

reloca activitățile de afaceri. Pe lângă relocarea afacerilor existente, au fost deschise noi business-uri care 

le-au completat pe cele relocate sau care au găsit o piața atractivă în România pentru obiectul de 

activitate înregistrat.  

Din data de 24 februarie 2022 și până la 31.01.2024, peste 775 de companii ucrainene cu 

participare în total capital social de min 50% au intrat pe piața din România, potrivit datelor furnizate de 

Oficiul Național al Registrului Comerțului (ONRC) către economedia.ro. Din acestea, 746 sunt încă în 

funcțiune, 17 se află în procesul de dizolvare, 11 au întrerupt temporar activitatea, iar o companie este în 

insolvență.  

Aproape jumătate dintre firmele înființate (363 de companii) au fost în București, fiind urmat de 

Constanța (68 de companii), Brașov (58), Cluj (46) și Ilfov (38). Cele mai puține companii cu capital 

ucrainean au fost înființate în Caraș-Severin, Dâmbovița, Hunedoara, Olt și Teleorman, unde s-a înființat o 

singură firmă în fiecare oraș (Raluca Niculae, 2024). 



 
 
 

 
 

 

Surse: Oficiul Național al Registrului Comerțului, 2024, https://economedia.ro/analiza-peste-775-de-companii-ucrainene-au-intrat-pe-piata-

din-romania-de-la-invazia-rusiei-din-care-746-sunt-inca-in-functiune-harta-companiilor-ucrainene-in-tara-noastra-bucurestiul-pe-pri.html 

 

În ceea ce privește distribuția firmelor înființate pe localități, dar și pe ani calendaristici, 

observăm din Fig. 3.2 că cele mai multe firme cu participare ucraineană au fost înființate în București, 

urmate la mare distanță de Constanța, Brașov, Suceava, Ilfov și Cluj.  

 

Surse: Oficiul Național al Registrului Comerțului, 2024, https://economedia.ro/analiza-peste-775-de-companii-ucrainene-au-intrat-pe-piata-

din-romania-de-la-invazia-rusiei-din-care-746-sunt-inca-in-functiune-harta-companiilor-ucrainene-in-tara-noastra-bucurestiul-pe-pri.html 

 

Într-o analiză comparativă a numărului de firme cu participare ucraineană cu numărul 

beneficiarilor de protecție temporară înregistrați pe județe, produsul intern brut/locuitor (%) și venitul net 

(%), observăm că nu există o corelare directă, decât în cazul municipiului București.  Există

județe cu un număr mare de refugiați ucraineni, cum ar fi Galați, Maramureș, unde corelația este directă 

doar daca analizăm numărul mic al firmelor înființate și situația economică precară din zonă. Un număr 

mare de firme a fost înființat și în județe cu număr mic de refugiați ucraineni înregistrați, dar cu o situație 

economică peste medie, cum ar fi Brașov, Cluj, Timiș sau Ilfov. 
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Tabel 3.1. Numărul firmelor cu participare ucraineană comparativ cu numărul de înregistrări de beneficiari 

de protecție temporară, pib/locuitor și salariu net, în funcție de județ, la nivelul anului 2024 

 

Județ Nr. firme cu 
participare 
ucraineană 

Nr. BPT ucraineni PIB/locuitor (%) Salariu net (%) 

Bucureşti 363 52.468 280% 140% 

Constanţa 68 20.107 113% 89% 

Braşov 58 7.148 116% 98% 

Cluj 46 3.243 145% 123% 

Ilfov 38 256 96% 104% 

Suceava 36 12.617 54% 80% 

Timiş 25 3.113 133% 112% 

Maramureş 23 17.541 73% 81% 

Iaşi 17 3.540 86% 86% 

Bihor 16 2.022 79% 82% 

Galaţi 14 13.929 66% 86% 

Sibiu 8 3.336 103% 99% 

Bistriţa-Năsăud 6 1.563 63% 78% 

Satu Mare 6 1.229 69% 82% 

 

Surse: Oficiul Național al Registrului Comerțului, 2024, https://economedia.ro/analiza-peste-775-de-companii-ucrainene-au-intrat-pe-piata-

din-romania-de-la-invazia-rusiei-din-care-746-sunt-inca-in-functiune-harta-companiilor-ucrainene-in-tara-noastra-bucurestiul-pe-pri.html; 

UNHCR România, 2024, https://data.unhcr.org/en/dataviz/234?sv=54&geo=10782, Inspectoratul General pentru Imigrări, Informare nr. 

306346/23.09.2024; Romanian Economic Monitor https://economedia.ro/tag/romanian-economic-monitor  

 

Așa cum se poate observa din datele prezentate în Fig. 3.3, activitățile de tipul realizării de soft la 

comandă ocupă cea mai mare pondere (121 firme), urmate de activitățile din domeniul coafură și 

înfrumusețare (47), construcții (33) și transport (33). Repartiția pe ani a activităților de tipul realizării de 

soft a fost următoarea: 55 firme în 2022, 59 firme în 2023 și 4 firme înființate în prima lună a anului 2024. 

 

Surse: Oficiul Național al Registrului Comerțului, 2024, https://economedia.ro/analiza-peste-775-de-companii-ucrainene-au-intrat-pe-piata-

din-romania-de-la-invazia-rusiei-din-care-746-sunt-inca-in-functiune-harta-companiilor-ucrainene-in-tara-noastra-bucurestiul-pe-pri.html 
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Atât în anul 2022, cât și în anul 2023, firmele au fost înființate în procent de peste 90% cu 

participare 100% ucraineană, existând o ușoară tendință de creștere pentru contribuție participativă 100% 

în anul 2023 față de anul 2022. Analiza în cadrul acestui capitol s-a efectuat luând în considerare doar 

firmele cu participare ucraineană majoritară, peste 50%.  

 

Surse: Oficiul Național al Registrului Comerțului, 2024, https://economedia.ro/analiza-peste-775-de-companii-ucrainene-au-intrat-pe-piata-

din-romania-de-la-invazia-rusiei-din-care-746-sunt-inca-in-functiune-harta-companiilor-ucrainene-in-tara-noastra-bucurestiul-pe-pri.html 

 

Antreprenorii ucraineni erau pe piața de business din România încă dinainte de începerea 

războiului. Odată cu începerea conflictului, mulți ucraineni au încercat să își protejeze afacerile încercând 

să le reloce integral sau parțial pe teritoriul României, adaptând specificul business-ului la piața din 

România, și implicit la standardele UE. Pe lângă această categorie, a apărut categoria antreprenorilor de 

conjunctură care au avut posibilitatea financiară de a deschide noi afaceri, din fonduri proprii sau fonduri 

de la organizații ale societății civile. Treptat, vorbim de o comunitate de antreprenori ucraineni în 

continuă dezvoltare, care îmbogățește mediul de afaceri din România cu noi viziuni și perspective, și pe 

care autoritățile publice, precum și cele private, sunt datoare să le sprijine și să le integreze în mediul 

extins de business din România.   

 

4. ANTREPRENORIAT ÎN ROMÂNIA - OPORTUNITĂȚI ȘI PROVOCĂRI  

4.1. SCOP ȘI OBIECTIVE  
 

Scopul cercetării este analizarea intenției refugiaților ucraineni de a dobândi independența 

financiară prin deschiderea unei afaceri în România. Pentru realizarea acestui scop au fost luate în 

considerare 2 categorii de cetățeni ucraineni: cei care sunt deja antreprenori  și cei care sunt interesați să 

deschidă o afacere în România. 

Printre obiectivele secundare enumerăm: cunoașterea motivațiilor care au stat la baza deschiderii 

unei afaceri în România, analiza dificultăților cu care s-au confruntat aceștia, cunoașterea oportunităților 

care favorizează antreprenoriatul în rândul refugiaților ucraineni, identificarea principalilor actori care au 

contribuit la luarea deciziei de a deveni antreprenor, modul în care instituțiile publice s-au implicat în 

susținerea antreprenoriatului, cunoașterea surselor de finanțare utilizate pentru deschiderea afacerilor și 

accesibilitatea acestora. 
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4.2. METODE ȘI INSTRUMENTE DE CERCETARE UTILIZATE 
 

În cadrul cercetării au fost utilizate mai multe instrumente și metode de cercetare, precum: 

chestionarul, interviul structurat, date statistice ONRC, date statistice publicate de alte autorități publice 

centrale și locale, precum și date secundare obținute în cadrul altor cercetări realizate în România. 

Culegerea efectivă de date s-a realizat prin aplicarea unui chestionar cu 21 de întrebări unui număr de 123 

beneficiari de protecție temporară proveniți din Ucraina. Ulterior, datele obținute au fost detaliate în 

cadrul a 10 interviuri cu beneficiari de protecție temporară care au deschis afaceri în România, dar și a 5 

interviuri cu organizații nonguvernamentale/organizații internaționale care au derulat activități specifice 

cu grupul țintă direct.  

Chestionarul a fost structurat în 2 părți. Prima parte a avut în componență 15 întrebări și a avut 

ca scop obținerea de date cu privire la următoarele aspecte: 

 încadrarea pe piața muncii; 

 motivația de a trece de la statutul de angajat la statutul de antreprenor;  

 participarea la cursuri de îmbunătățire a abilităților antreprenoriale; 

 cunoașterea intenției de a deschide propria afacere și de a rămâne în România și după finalizarea 

conflictului armat; 

 identificarea oportunităților și a obstacolelor în deschiderea unei afaceri în România; 

 cunoașterea domeniilor în care au fost deschise afaceri sau pentru care există intenția de a 

deschide o afacere; 

 evidențierea principalelor surse de finanțare utilizate pentru deschiderea unei afaceri; 

 cunoașterea unor programe de finanțare start-up sau dezvoltare afaceri în România cu fonduri 

nerambursabile; 

Prima parte a chestionarului a avut în componență următoarele tipuri de întrebări: 

 întrebări închise, la care nu s-a putut răspunde decât conform variantelor prestabilite, au 

necesitat un efort mai mic pentru completarea răspunsurilor și au permis o codificare fără 

dificultăți a răspunsurilor ușurând procesul de prelucrare a informațiilor. Întrebările închise au 

fost selectate din următoarele categorii: întrebări dihotomice, cu două variante de răspuns 

(Da/Nu); întrebări matrice cu răspuns unic pe fiecare rând, care au oferit posibilitatea măsurării 

mai multor aspecte în funcție de criterii prestabilite (1= deloc; 2= în mică măsură; 3= moderat; 4= 

în mare măsură; 5= în totalitate); întrebări grilă cu un singur răspuns posibil; întrebări grilă cu mai 

multe răspunsuri posibile; 

 întrebări deschise, prin care s-a urmărit detalierea anumitor răspunsuri, stimulând respondenții 

să participe activ la realizarea cercetării.  

Cea de-a doua parte a chestionarului a fost alcătuită din 6 întrebări de identificare a structurii și 

trăsăturilor de bază ale eșantionului de respondenți, prin intermediul cărora s-au cules date referitoare la 

vârstă, gen, nivelul studiilor, existența copiilor, localitatea de reședință și perioada de când se află în 

România. 

Cel de-al doilea instrument utilizat pentru culegerea datelor a fost interviul. Această metodă a fost 

aleasă cu rolul de a detalia și clarifica anumite aspecte din perspectiva refugiaților ucraineni care au 

deschis afaceri în România, dar și a actorilor sociali care au oferit asistență în scrierea unui plan de afaceri, 

prezentarea acestuia, identificarea de surse de finanțare sau oferirea de mini-granturi, etc.  



 
 
 

 
 

Interviul propus refugiaților ucraineni care au deschis afaceri în România a avut ca scop culegerea 

de date cu privire la următoarele aspecte: 

 domeniul de activitate și experiența în domeniu când a fost luată decizia deschiderii unei afaceri; 

 sursa fondurilor cu care a fost deschisă afacerea; 

 sprijinul din partea comunității ucrainene sau a ong-urilor/organizațiilor internaționale din 

România pentru întocmirea actelor necesare, înscrierea la Registrul Comerțului, obținerea 

avizelor necesare derulării activității, găsirea unui contabil, etc.; 

 principalele dificultăți cu s-au confruntat în demersul de deschidere a afacerii și după deschiderea 

afacerii; 

 participarea la cursuri de dezvoltare a abilităților antreprenoriale înainte de a deschide o afacere 

în România și importanța acestora pentru îmbogățirea practică a cunoștințelor; 

 Opinii cu privire la modul de implicare a instituțiile statului în sprijinirea antreprenoriatului în 

rândul refugiaților ucraineni. 

Interviul propus organizațiilor societății civile a fost de tip structurat având în componență 7 

întrebări specifice referitoare la tipul de activități desfășurate pentru sprijinirea refugiaților ucraineni care 

doresc să deschidă afaceri în România, obstacolele întâlnite în acompanierea acestora, dar și despre 

sprijinul acordat de instituțiile publice pentru susținerea și încurajarea antreprenoriatului. 

 

4.3. PREZENTAREA STRUCTURII EȘANTIONULUI 
 

La această cercetare, 123 beneficiari de protecție temporară din Ucraina au răspuns la chestionar, 

10 antreprenori ucraineni au completat un ghid de interviu structurat, 3 organizații nonguvernamentale si 

2 agenții ONU (OIM, UNHCR), au completat un ghid de interviu dedicat societății civile. 

După cum se poate observa din Fig. 4.3.1 și 4.3.2, respondenții la chestionar au fost în proporție 

de  81% femei, iar ponderea cea mai mare la categoria de vârstă au avut-o respondenții situați în grupa de 

vârstă 30-49 de ani. Interesul preponderent al respondenților situați în această categorie de vârstă  

confirmă concluziile studiilor de specialitate care menționează faptul că un antreprenor de succes își 

manifestă intenția de a deschide o afacere în jurul vârstei de 30-40 de ani (Shaw&Sorensen, 2022) . 

 

  

Din totalul respondenților, 87,6% au în îngrijire cel puțin 1 copil, 7,6% au mai mult de 3 copii, iar 14,8% 

nu au copii, așa cum rezultă din datele prezentate în Fig. 4.3.3. 54,5% dintre respondenți sunt în România de mai 

mult de 24 de luni, iar 19,8% de o perioadă cuprinsă între 18-24 luni. 



 
 
 

 
 

 

 

Analizând structura eșantionului din punct de vedere al educației, a rezultat conform datelor din Fig. 

4.3.5, că 82,2% dintre respondenți sunt absolvenți de studii superioare și postuniversitare. Rezultatul este 

apropiat de datele colectate online de EUAA și OCDE în mai multe țări UE, care arată că 71% dintre refugiații 

ucraineni declară că au studii superioare, majoritatea deținând o diplomă de master sau superioară (European 

Union Agency for Asylum, 2022).  

 

În ceea ce privește antreprenorii ucraineni care au răspuns la întrebările din ghidul de interviu, 6 dintre 

ei au înființat societăți cu răspundere limitată și 4 s-au organizat sub formă de persoană fizică autorizată. 

Principalele domenii de activitate ale acestora sunt afaceri hoteliere, grădiniță, educație, agricultură (cultivarea 

ierburilor), producția de lumânări, vânzarea de baloane cu heliu și fabricarea de decorațiuni din baloane, 

transport de persoane, psihologie, curierat produse alimentare, service auto. În ceea ce privește numărul de 

angajați, 5 persoane juridice au un număr de 1 angajat, dar numărul angajaților crește și până la 20 de persoane 

în cazul business-ului cu transport de persoane. 

Organizațiile societății civile care au completat ghidul de interviu au desfășurat activități dedicate 

asistenței refugiaților ucraineni, printre care și asistență financiară/consiliere/mentorat/cursuri antreprenoriat 

pentru deschiderea unei afaceri în România. Experiența lor în asistența refugiaților ucraineni este una complexă, 

aducând o contribuție importantă la nuanțarea anumitor aspecte privind dificultățile și oportunitățile aferente 

deschiderii unei afaceri în România, precum și la modul în care autoritățile publice centrale și locale ar trebui să 

se implice în facilitarea antreprenoriatului în rândul refugiaților ucraineni. 

Diversitatea respondenților la chestionar și la ghidurile de interviu considerăm că au contribuit la 

obținerea unor rezultate pragmatice și relevante pentru scopul cercetării. Analiza a fost completată și cu alte 

informații secundare, facilitând aprofundarea răspunsurilor culese prin raportare la concluziile altor studii și 

analize specifice. 

 

 



 
 
 

 
 

4.4. PREZENTAREA ȘI ANALIZA REZULTATELOR CERCETĂRII 
 

Așa cum se poate observa din datele prezentate în Fig. 4.4.1, doar 25,2% din totalul respondenților au 

precizat că nu muncesc, fiind evidențiat un interes crescut pentru participarea la această cercetare din partea 

persoanelor active pe piața muncii, precum și a celor care sunt în căutarea unui loc de muncă. În comparație cu 

procentul evidențiat în studiile privind inserția pe piața forței de muncă efectuate în anul 2023 când procentul 

celor angajați în România era de 24%, respondenții la cercetarea de față muncesc în procent de 42,3% (Vasile 

Oana, Alexe Narcisa, 2023). Prelungirea conflictului armat din Ucraina, precum și imposibilitatea de a întrevedea 

un viitor cert imediat, a determinat luarea de decizii cu privire la incluziunea pe termen mediu și lung în 

comunitățile locale și pe piața muncii. 

   

 

Motivația alegerii statutului de antreprenor sau doar a intenției de a deschide un business este una 

diversă și a fost analizată atât din perspectiva informațiilor obținute din cercetarea cantitativă (aplicare 

chestionar, Fig. 4.4.2), cât și din cea calitativă (interviuri antreprenori și organizații ale societății civile). Aceasta a 

fost influențată în principal de profilul refugiatului ucrainean:  

- mame cu copii în îngrijire care necesită un program flexibil și care nu și-au găsit un loc de muncă 

remunerat și adaptat responsabilităților familiale (32,5% respondenți la chestionar);  

- persoane cu dorința de independență financiară și creșterea nivelului de trai având în vedere că 

bariera lingvistică i-a împiedicat pe mulți să obțină un job conform competențelor profesionale și 

educaționale (41,5% respondenți la chestionar); 

- persoane cu o motivația personală puternică în ceee ce privește stima de sine, dezvoltarea 

personală, contribuția socială, nevoia de independență profesională, provocări profesionale într-o 

țară nouă, dorința de adaptare în România (43,90% respondenți la chestionar); 

- persoane care nu au la ce să se mai întoarcă locativ/job/familie, proveniți din zone ocupate ale 

Ucrainei și care doresc să rămână în România, inclusiv după finalizarea conflictului armat (33,3% 

respondenți la chestionar). 



 
 
 

 
 

 

 

Conform informațiilor prezentate în Fig. 4.4.3, 69,9% dintre respondenți au menționat că intenționează 

să deschidă o afacere și să devină propriul angajat.  

 

 

35,8% dintre respondenții la chestionar au participat la cursuri de competențe antreprenoriale în 

România organizate de organizații ale societății civile, dar doar 54% dintre aceștia au precizat că informațiile 

dobândite au fost de un real folos pentru inițierea unei afaceri. Dintre antreprenorii care au răspuns la 

întrebările din Ghidul de interviu, doar 2 dintre aceștia nu aveau experiență în domeniul de activitate al 

business-ului deschis,  iar 6 dintre aceștia nu aveau experiență antreprenorială în Ucraina. Toți antreprenorii au 

declarat că au participat la cursuri de dezvoltare a competențelor antreprenoriale înainte sau după deschiderea 

business-ului în România. 



 
 
 

 
 

  

 

Principalele dificultăți cu care se confruntă refugiații ucraineni care doresc să deschidă o afacere în 

România sunt bariera lingvistică (69,10% respondenți) și lipsa banilor (57,7% respondenți), așa cum se poate 

observa din datele prezentate în Fig. 4.4.6. Alte impedimente subliniate si de antreprenori în cadrul interviurilor 

au constat în lipsa informațiilor publice cu privire la inițierea unei afaceri, dificultatea dialogului cu autoritățile 

publice și atitudinea rigidă a acestora sau dificultăți în recunoașterea diplomelor pentru anumite calificări.  

Antreprenorii ucraineni au menționat că s-au confruntat cu situații delicate și după înregistrarea 

persoanelor juridice la Oficiul Național al Registrului Comerțului - ONRC, respectiv: obținerea autorizațiilor de 

funcționare, relația greoaie cu Agenția Națională pentru Administrare Fiscală - ANAF, necunoașterea procesului 

de înregistrare și ținere a evidenței contabile, necesitatea contractării unui avocat care să îi îndrume în relația cu 

autoritățile sau dificultăți în gestionarea casei de marcat. Rezultatele obținute confirmă concluziile altor studii 

dedicate integrării refugiaților ucraineni pe piața muncii, conform cărora principalele obstacole în calea începerii 

unei afaceri sunt, de obicei, barierele lingvistice, cunoașterea limitată a cadrului legal, lipsa abilităților lingvistice 

și absența capitalului de pornire (Centrul pentru Studiul Comparat al Migrației, 2023). 

 

 

 



 
 
 

 
 

Organizațiile nonguvernamentale și agențiile ONU care au răspuns la ghidul de interviu și care au 

desfășurat/finanțat activități de finanțare sau consiliere antreprenorială a refugiaților ucraineni au precizat că 

dificultățile pot apărea din mai multe perspective, cum ar fi: 

 existența unui proces birocratic complex comparativ cu procedurile similare din Ucraina. Nu se cunosc 

consecințele fiscale atunci când își deschid o afacere în România, cum ar fi apartenența la categoria de 

societăți controlate din străinătate și obligația plății unor eventuale impozite și taxe și în Ucraina;  

 necesitatea de a avea în diverse etape, sprijinul unui avocat și/sau traducător, ceea ce face procesul mai 

costisitor; 

 existența unui sistem de taxare fiscală diferit față de Ucraina; 

 lipsa unei surse unice și integrate de informații, care creează dificultăți în înțelegerea procesului de 

înființare a unei persoane juridice în România;  

 dificultăți în determinarea rezidenței fiscale; 

 lipsa de informații clare cu privire la organizarea concursurilor de planuri de afaceri: nu se știe dacă 

cererea a trecut, cine a fost selectat sau care sunt criteriile de selecție. Din această cauză, există temeri 

în privința șanselor reale de succes.  

 lipsa experienței în întocmirea corectă a documentației de accesare a unui grant. 

 dificultăți în deschiderea unui cont de bancă necesar pentru înființarea unei societăți, fiind refuzate cu 

precădere, persoanele care vin din zone ocupate ale Ucrainei. Dificultăți au apărut și în relație cu 

înțelegerea cerințelor băncii, coroborate cu necunoașterea limbii și a legislației din România 

 dificultăți în obținerea unui credit bancar, deoarece băncile nu acordă credite fără un statut stabil în 

țară; 

 particularitățile culturale, preferințele pieței locale pentru produse tradiționale și obișnuința de a 

consuma produse autohtone. 

În ceea ce privește sprijinul avut la deschiderea unei afaceri, 37,4% dintre respondenți au precizat că 

deosebit de important a fost suportul financiar sub formă de mini-granturi, iar 14,60 % au amintit consilierea 

antreprenorială furnizată de organizațiile societății civile. Așa cum este evidențiat în Fig. 4.4.7, există și un 

procent de 12,20 % din respondenții la chestionar care au precizat ca nu au avut nici un sprijin pentru 

deschiderea afacerii, fapt susținut și de către 3 antreprenori care au răspuns la interviu. 

   

Cele mai atractive domenii de activitate pentru respondenți sunt cosmetică și înfrumusețare (26,8% 

respondenți), comerț (22,8% respondenți), industria alimentară (17,9% respondenți), IT și comunicații (15,4% 



 
 
 

 
 

respondenți). Studiile anterior realizate de specialiștii în domeniu au evidențiat și educația și psihologia ca 

domenii de activitate de interes (Centrul pentru Studiul Comparat al Migrației, 2023). 

  

Identificarea celor mai oportune surse de finanțare a fost prima etapă de analiză pentru majoritatea 

viitorilor antreprenori. Pentru cei mai mulți dintre antreprenorii care au răspuns la ghidul de interviu și la 

chestionar, fondurile proprii au fost decisive în luarea deciziei de a deschide o afacere. Au urmat fondurile 

nerambursabile și împrumuturile bancare. Totodată,  așa cum se poate observa din Fig. 4.4.10, doar 13,8% 

dintre refugiații ucraineni cunosc faptul că există finanțări nerambursabile dedicate celor care doresc să își 

deschidă o afacere și provin din zona conflictului armat din Ucraina. 

 

 

Având în vedere evoluția militară imprevizibilă a conflictului din Ucraina, precum și 

imposibilitatea de a estima implicațiile economice și sociale ale reconstrucției după război, doar 10,6% 

dintre respondenți au precizat că nu au intenția de a continua activitatea antreprenorială începută în 

România, după finalizarea conflictului. De asemenea, motivații precum dorul de membrii familiei 

rămași în Ucraina, bariera lingvistică, problemele de adaptare la comunitățile din România, stilul de 

diferit de viață, dorința de a crește copii pe pământ natal, cu siguranță ar înclina și balanța celor care 

încă ”nu știu” spre a se întoarce acasă. 



 
 
 

 
 

 

În urma rezultatelor prezentate anterior, putem concluziona că decizia de antreprenoriat în rândul 

refugiaților ucraineni implică o motivație puternică, fiind influențată de numeroase dificultăți de ordin 

familial, financiar, social, lingvistic, profesional și de relaționare cu instituțiile publice. Pentru că, cei 10 

antreprenori care au răspuns la ghidul de interviu sunt exemplul real că antreprenoriatul nu este 

imposibil, vom prezenta principalele sfaturi ale acestora pentru cei nehotărâți, care astfel și-ar putea 

îmbunătăți nivelul de trai în România. 

 

Fig. 4.4.12. Sfaturi și factori cheie pentru succesul unui viitor antreprenor ucrainean în România 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

 

 

5. BUNE PRACTICI ÎN SPRIJINIREA ANTREPRENORILOR UCRAINENI 
STABILIȚI ÎN CEHIA ȘI POLONIA  

 

Cehia și Polonia sunt două state ale Uniunii Europene cunoscute pentru politicile restrictive în 

ceea ce privește imigrația. În anul 2015, cele 2 erau cunoscute pentru pozițiile refractare cu privire la 

acceptarea cotelor de refugiați stabilite de Comisia Europeană și pentru apartenența la grupul Vișegrad 

alături de Slovenia și Ungaria. Începând cu anul 2022, datorită înrudirii culturale și lingvistice, Cehia și 

Polonia au înregistrat un număr semnificativ de cetățeni ucraineni, strămutați din cauza conflictului 

armat cu Rusia. Încă dinainte de război, în cele 2 țări exista un număr mare de imigranți ucraineni aflați 

în scop de muncă, iar asimilarea refugiaților ucraineni fugiți din calea războiului a venit în mod organic 

și corelat cu recomandările instituțiilor europene cu privire la asistența ucrainenilor aflați pe teritoriul 

Uniunii Europene. 

 Între cele două state UE și Ucraina au fost restabilite mecanisme pentru consolidarea 

cooperării reciproce în afaceri, care să asigure pe de o parte susținerea antreprenorilor ucraineni pe 

piața de business din țările gazde, cât și activitatea antreprenorilor cehi/polonezi care vor fi implicați în 

reconstrucția ulterioară a Ucrainei. Au fost desfășurate diverse activități atât de către mediul privat 

(business/ong), cât și de către autoritățile publice, care pot fi considerate bune practici pentru 

dobândirea independenței financiare a refugiaților ucraineni care au dorit să își deschidă un business. 

 

5.1. CEHIA 
 

Cehia găzduiește un număr de 380.375 refugiați ucraineni, fiind a treia țară de refugiu după 

Germania și Polonia din punct de vedere al numărului de refugiați, dar prima luând în considerare 

densitatea la 100.000 locuitori. 

În primele nouă luni ale anului 2023, 55.000 de oameni și-au început propria afacere în 

Republica Cehă, dintre care 9% (4.904 persoane) sunt cetățeni ucraineni. Înainte de război, numărul 

antreprenorilor ucraineni care începeau o afacere în Cehia era mult mai mic, variind între 1-2%. 1.733 

ucraineni și-au început propria afacere în Praga, ceea ce reprezintă 19% din numărul total de noi 

antreprenori individuali din capitală și 33% din toți antreprenorii ucraineni care au început o afacere în 

Republica Cehă în 2023. Un total de 625 de ucraineni au deschis o afacere în regiunea Ustecký și 432 în 

regiunea Moravia de Sud. 

Dintre sectoarele de afaceri în care s-au înscris cei mai mulți ucraineni, industria construcțiilor 

este cea mai populară, respectiv 1.919 persoane, reprezentând 25% din toți noii antreprenori din 

această industrie. Industria prelucrătoare ocupă locul al doilea ca număr de noi antreprenori, cu 922 de 

ucraineni. În 2023, cifra de afaceri comercială dintre Ucraina și Cehia a ajuns la 2.785,4 milioane de 

dolari, cu 2,5% mai mare decât volumele comerciale din 2022. Majoritatea noilor antreprenori din 

Ucraina au vârste cuprinse între 18 și 40 de ani. În special, 35% dintre aceștia aparțin grupei de vârstă 

18-31 de ani, iar 36% au vârsta de 31-49 de ani (Visit Ukraine, 2023). 

https://www.tandfonline.com/doi/epdf/10.1080/2474736X.2024.2375506?needAccess=true


 
 
 

 
 

Fig. 7.1.1 Exemple de bune practici în susținerea antreprenorilor ucraineni în Cehia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2. POLONIA 
 

De la începutul conflictului armat și până în prezent, conform datelor UNHCR, Polonia a găzduit 

un număr de 981.335 refugiați ucraineni, fiind devansată doar de Germania cu 1.222.695 refugiați 

ucraineni. Apartenența la aceeași familie de limbi slavice, relația strânsă de cooperare economică între 

cele două țări, a determinat mulți ucraineni să se îndrepte spre Polonia, cu gândul că se vor adapta mai 

ușor pe piața muncii și că integrarea în comunitățile locale va fi mai facilă. Deja înainte de război, exista 

un grup substanțial de ucraineni activi din punct de vedere economic care lucrau sau aveau reședință în 

Polonia estimat la aproximativ 1,35 milioane (Maciej Duszczyk, Paweł Kaczmarczyk, 2022). 

Marcin Nowacki, vicepreședinte al Uniunii de Antreprenori și Angajatori din Polonia menționa 

în iunie 2024 pentru revista LDaily, că ”Polonia este cea mai primitoare țară pentru afacerile ucrainene 

din UE. Nu există altă țară cu o astfel de creștere în ceea ce privește prezența în afaceri a companiilor 

ucrainene pe piața internă”. Între ianuarie 2022 și iunie 2024, în Polonia au fost înființate aproximativ 

59,8 mii de societăți comerciale /alte forme de organizare juridică. De la începutul anului 2024 și până 

în august 2024, fiecare a zecea afacere deschisă în Polonia a aparținut unui cetățean ucrainean. 

Antreprenorii ucraineni din Polonia sunt activi în diverse industrii, desfășurându-și activitatea în 

principal, în domeniile construcții (23%), informații și comunicații (19%) și alte servicii (12%). 

Preferințele bărbaților și femeilor ucrainene care încep o afacere în Polonia diferă. Bărbații încep cel 

mai adesea afaceri legate de construcții (34%), informații și comunicații (23%) și transport și depozitare 

(11%). Femeile sunt implicate în cea mai mare parte în furnizarea de diverse servicii (30%), precum și în 

informații și comunicații și comerț (11% fiecare). În același timp, numărul bărbaților care lucrează în 

domeniul informației și comunicațiilor este de patru ori mai mare decât cel al femeilor (2.274 față de 

603) (Usyk, 2024). 

 

Agenția ONU pentru Programe de Dezvoltare & Guvernul Republicii Cehe 

Înființarea Consiliului de Afaceri Ucraineano - Ceh, o inițiativă a Camerei de Comerț și Industrie a Ucrainei, 

susținută de Agenția ONU pentru Programe de Dezvoltare (UNDP) și Guvernul Republicii Cehe. Înființarea 

Consiliului a fost susținută ca parte a proiectului UNDP „Sprijin pentru sectorul privat și reziliență în Ucraina”, cu 

asistență financiară din partea Guvernului ceh (United Nations Development Programme, 2024). Prin finanțarea 

măsurilor pentru consolidarea inițiativelor antreprenoriale ucrainene, Guvernul ceh a sprijinit totodată 

integrarea refugiaților ucraineni care doresc autosusținerea financiară prin activități independente.   

 

                                                                        Byznys Hub Opero 

Program de mentorat DoToho! ('GoForIt!') în cadrul căruia mentori de afaceri cehi de top oferă sprijin 

managerilor întreprinderilor mici și mijlocii din rândul persoanele afectate de războiul din Ucraina. Participanților 

li se atribuie un „mentor” și se stabilește un program personalizat de consiliere, în urma căruia vor dobândi 

cunoștințe despre afacerile cehe, vor avea posibilitatea de a participa la evenimente educaționale și vor fi 

conectați cu antreprenorii ucraineni din Republica Cehă (European Commission, 2023). 



 
 
 

 
 

Cercetările despre antreprenoriat au acordat o atenție deosebită femeilor din Ucraina care au 

deschis afaceri în Polonia. Potrivit Institutului Economic Polonez, ponderea afacerilor ucrainene 

fondate de femei în prima jumătate a anului 2024 a fost de aproximativ 35%, cu 3% mai puțin decât 

ponderea afacerilor fondate de femei poloneze în aceeași perioadă. A fost analizată motivația pentru 

antreprenoriat, efectele asupra integrării lor în Polonia, oportunitățile pe termen mediu și lung. 

 

Fig. 7.2. Relația între factori determinanți și oportunități pentru femeile antreprenoare  

pe piața de business din Polonia 

 

Sursa:  Kseniya Homel, October 2023, How female migrants use entrepreneurship to create meaningful places of connection: A 

look at Ukrainian women in Poland, Migration Policy Centre blog, https://blogs.eui.eu/migrationpolicycentre/how-female-

migrants-use-entrepreneurship-to-create-meaningful-places-of-connection-a-look-at-ukrainian-women-in-poland-2023-10/ 

 

În cadrul unei cercetări efectuate de Institutul Polonez Economic în decembrie 2022 (Katarzyna 

Dębkowska, Urszula Kłosiewicz-Górecka, A, 2022), cu privire la afacerile începute de refugiații ucraineni 

în Polonia, au rezultat următoarele aspecte:  

 proximitatea culturală și comunicarea mai ușoară din punct de vedere al limbajului a influenţat 

semnificativ decizia de a înființa o afacere în Polonia (63%);  

 necesitatea de a câștiga bani pentru a întreține familia a fost principala motivație (75%);  

 există intenția de a continua operarea afacerilor pe teritoriul Ucrainei indiferent de 

deznodământul conflictului armat cu Rusia (66%).  

 

Fig. 7.3. Exemple de bune practici în susținerea antreprenorilor ucraineni în Polonia 
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I - costuri de investiții relativ scăzute;

- condiții legale și formale accesibile pentru 
inițierea afacerii;

- cererea de servicii 

- rețele sociale extinse;

- capitalul uman și social individual.
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I - experiența discriminării directe și indirecte, 

etnicizării și sexualizării la locul de muncă;

- condiții precare de angajare;

- dependența de viziunea angajatorului 
asupra serviciilor, 

- lipsa de autonomie și instabilitatea 
angajării;

- pierderea poziției sociale legate de ocupație 
și specializare;

Youth Business International - rețea globală de 

peste 60 de organizații de sprijin pentru întreprinderi. 

Proiect BEST (Instruire pentru abilitățile de angajare 

în afaceri). Proiectul a oferit sprijin profesional 

pentru dezvoltarea afacerilor prin incubatoare de 

afaceri, webinarii avansate și servicii de consiliere, 

adresându-se unui număr de peste 11.000 de 

participanți. Incubatorul de afaceri a fost lansat cu 

scopul sprijinirii a 50 de afaceri existente care au 

avut nevoie de sprijin pentru a se dezvolta (Youth 

Business International, 2023) 

 

Youth Business International - rețea globală de peste 60 de 

organizații de sprijin pentru întreprinderi. 

Maraton de evenimente desfășurate în trei săptămâni, cu 

scopul identificării de soluții inovatoare care să ajute 

întreprinderile ucrainene din Polonia să crească și să creeze 

locuri de muncă. Evenimentele au pus în legătură antreprenorii 

ucraineni cu antreprenori, oameni de știință și factori de decizie 

polonezi. Au participat 100 persoane care au identificat 

provocările dezvoltării unui business în Polonia. În final a fost 

organizat unui concurs de planuri de afaceri și acordate mini-

granturi (Youth Business International, 2024). 

 

https://blogs.eui.eu/migrationpolicycentre/author/kseniya-homel/
https://blogs.eui.eu/migrationpolicycentre/how-female-migrants-use-entrepreneurship-to-create-meaningful-places-of-connection-a-look-at-ukrainian-women-in-poland-2023-10/
https://blogs.eui.eu/migrationpolicycentre/how-female-migrants-use-entrepreneurship-to-create-meaningful-places-of-connection-a-look-at-ukrainian-women-in-poland-2023-10/


 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI 
 

După cum a reieșit din analiza datelor cercetării, antreprenoriatul în rândul refugiaților 

ucraineni este influențat de un cumul de factori intrinseci și extrinseci, cum ar fi: 

1. Factori intrinseci/motivații sau dificultăți de ordin personal 

 necesitatea unui program flexibil care să permită mamelor să dețină un loc de muncă adaptat 

responsabilităților familiale (32,5% respondenți);  

 dorința de independență profesională/financiară și creștere a nivelului de trai (41,5% 

respondenți la chestionar); 

 stimularea profesională într-o țară nouă, creștere a stimei de sine și dezvoltare personală, 

dorința de a aduce o contribuție socială în comunitatea gazdă, dorința de adaptare în România 

(43,90% respondenți); 

 dorința de a rămâne în România după finalizarea conflictului armat (33,3% respondenți); 

 bariera lingvistică (69,10% respondenți); 

 lipsa banilor (57,7% respondenți). 

 

2. Factori extrinseci/dificultăți în relația cu actori cheie din societatea civilă sau instituții publice 

 lipsa unui sistem integrat de furnizare a informațiilor publice privind inițierea unei afaceri, 

dificultatea dialogului cu autoritățile publice și atitudinea rigidă a acestora sau dificultăți în 

recunoașterea diplomelor pentru anumite calificări; 

Centrul de Microfinanțare este o rețea de finanțare socială formată din peste 100 de organizații din 36 de țări din Europa, 

Asia Centrală, care împreună oferă servicii de microfinanțare 

Proiect care a ajutat 211 femei ucrainene să obțină independență financiară și incluziune socio-economică prin 

antreprenoriat. A fost creată o platformă online conținând toate informațiile necesare pentru a începe o afacere în 

Polonia, link-uri utile și videoclipuri de motivare, oferind inclusiv posibilitatea de comunicare cu formatori care să sprijine 

punerea în aplicare a ideilor de afaceri. Au fost organizate workshop-uri pentru 10 formatori, care ulterior au oferit 302 

ore de consultanță de antreprenoriat. 32 de femei au deschis business-uri noi (Microfinance Centre, 2024). 

 

Agenția Poloneză pentru Investiții și Comerț este punct de contact pentru exportatori și investitori care operează la nivel 

global, oferind consultanță pentru a crește și promova afacerile poloneze 

Servicii oferite antreprenorilor ucraineni: spațiu de co-working gratuit în centrul Varșoviei și ajutor pentru identificarea 

unei proprietăți potrivite pentru a derularea afacerii (locuri, hale, birouri), serviciu de informare permanent în limba 

ucraineană, bază de date cu logistică și spațiu de producție imediat disponibil, pachet de informații necesare pentru a 

începe rapid o afacere, inclusive despre posibilele ajutoare de stat (granturi, scutiri de taxe), suport în contactele cu 

administrația centrală și locală,  informații generale privind condițiile de desfășurare a afacerilor în Polonia (Polish 

Investment and Trade Agency, 2024). 

  

a creat o bază de date cu spații de lucru sau clădiri care sunt disponibile imediat. Consultanții care lucrează la PAIH 

oferă orice informații necesare despre finanțarea publică disponibilă prin granturi sau scutiri de taxe și legile privind 

desfășurarea unei afaceri în Polonia. De asemenea, oferă consiliere asupra tipului de spațiu de lucru care va fi cel mai 

potrivit și ajută la comunicarea cu autoritățile locale și de stat. 



 
 
 

 
 

 obținerea autorizațiilor de funcționare, relația greoaie cu ANAF, necunoașterea procesului de 

înregistrare și ținere a evidenței contabile sau dificultăți în gestionarea casei de marcat 

 existența unui proces birocratic complex comparativ cu procedurile similare din Ucraina; 

 necesitatea de a avea în diverse etape, sprijinul unui avocat și/sau traducător/ interpret, ceea 

ce ar face procesul mai costisitor; 

 existența unui sistem de taxare fiscală diferit față de Ucraina; 

 lipsa de informații clare cu privire la organizarea concursurilor de planuri de afaceri; 

 dificultăți în deschiderea unui cont bancar necesar pentru înființarea unei societăți sau pentru 

obținerea unui credit bancar. 

Autoritățile publice centrale și locale sunt principalii actori responsabili cu sprijinirea 

antreprenorilor străini pe teritoriul României. Luând în considerare numărul mare al beneficiarilor de 

protecție temporară proveniți din Ucraina, stimularea obținerii oricăror surse de venit (angajat, 

antreprenor, venituri independente, etc) trebuie să devină obiectiv strategic în integrarea acestora în 

societatea românească. În urma analizei efectuate, au rezultat o serie de recomandări care pot 

îmbunătăți strategiile publice în domeniul integrării refugiaților ucraineni pe piața afacerilor din 

România, respectiv: 

 Dezvoltarea unor programe de educație antreprenorială și mentorat în business care să îi ajute 

pe viitori antreprenori să înțeleagă/parcurgă mai ușor traseul de la idee – plan de afaceri – 

afacere înființată – menținere și sustenabilitate a afacerii; 

 Creșterea procesului de digitalizare si interoperabilitate a bazelor de date publice pentru 

înființarea unei afaceri, cu scopul reducerii resurselor de timp dedicate deplasării cu 

înregistrarea de formulare la diferite insituții, a creșterii timpului dedicat eficientizării afacerii, 

a creșterii gradului de interactivitate în raport cu instituțiile publice. Procesul de digitalizare 

trebuie să fie adaptat inclusiv diferitelor categorii de străini care doresc să înființeze o afacere 

în România, prin operaționalizarea platformelor informatice în cel puțin 2 limbi de circulație 

internațională. 

 Crearea unor mecanisme de finanțare publică și/sau nerambursabilă, cum ar fi microcreditele 

pentru granturi, programele de start-up, etc., pentru care să fie eligibil și grupul țintă format 

din cetățenii străini cu o formă de protecție internațională pe teritoriul României; 

 Elaborarea de către autoritățile publice și publicarea pe site-urile oficiale a unor ghiduri online 

traduse în engleză/ucraineană pentru viitori antreprenori care să prezinte pașii pentru 

înființarea unei afaceri în România și condițiile fiscale pentru diferite categorii de persoane 

juridice; 

 Înființarea în parteneriat public-privat a unor rețele de huburi/platforme online/one-stop-shop 

care să sprijine viitorii antreprenori atât din punct de vedere al informației, cât și al suportului 

emoțional necesar pe parcursul înființării/derulării unei afaceri. Acestea ar putea fi construite 

ca punți de comunicare atât cu autoritățile locale, cât și cu alți antreprenori ucraineni, 

dezvoltându-se astfel atât suportul informational, cât și posibilitatea de colaborare din punct 

de vedere al complementarătății între domeniile de activitate ale acestora. 

 Organizarea unor sesiuni de informare public-private pentru refugiații ucraineni cu privire la 

oportunitățile de afaceri în România, domeniile de activitate cele mai căutate pe piață, 

prezentarea unor afaceri înființate de refugiați ucraineni ca exemple de bună practică, 

dificultățile cu care s-au confruntat aceștia și căile prin care au reușit să meargă mai departe; 

 Finanțarea unor programe de integrare socială care să asigure o incluziune sustenabilă și 

dezvoltarea sentimentului de apartenență la comunitățile locale, astfel încât să crească dorința 

de a contribui la dezvoltarea economică și socială a comunității gazdă; 



 
 
 

 
 

 Încurajarea antreprenoriatului social în rândul refugiaților ucraineni, prin prezentarea 

principalelor caracteristici ale acestui tip de antreprenoriat și sublinierea faptului că astfel 

poate fi sprijinită comunitatea persoanelor vulnerabile provenite din Ucraina. Astfel de 

activități ar putea fi efectuate în parteneriat cu organizațiile societății civile care asigură 

asistență refugiaților ucraineni, cu comunitățile de business ucrainene din România și cu 

antreprenori sociali care să prezinte impactul social al business-ului lor în comunitate; 

 Finanțarea unor programe de mentorat public – private, în care pe o perioadă determinată 

după înființarea unei afaceri, antreprenorul ucrainean să fie sprijinit de un mentor - 

antreprenor român. Acest tip de parteneriat ar putea facilita înțelegerea și operaționalizarea 

mecanismelor financiare/ administrative/resurse umane/autorizații pe care un antreprenor 

trebuie să le materializeze după înființarea afacerii pentru intrarea în legalitate. 
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